Tabela 26 - Producao de mel no periodo de 01.01 a 31.12 e participacoes relativa e acumulada no total da producao,
segundo as Unidades da Federacao e os 20 municipios com as maiores producoes,
em ordem decrescente - 2010

Quantidade de mel
produzida no periodo
de 01.01 a 31.12

Unidades da Federagao e os Participagoes no total da produgéo (%)

20 municipios com as maiores produgdes,

em ordem decrescente (toneladas) Relativa Acumulada

Brasil 38017 100,0 .
Rio Grande do Sul 7 098 18,7 18,7
Parana 5 468 14,4 33,1
Santa Catarina 3966 10,4 43,5
Piaui 3262 8,6 52,1
Minas Gerais 3076 8.1 60,2
Ceara 2760 7,3 67,4
Bahia 2 397 6,3 73,7
S3o Paulo 2 261 59 79,7
Pernambuco 2094 55 85,2
Maranhao 1119 2,9 88,1
Rio Grande do Norte 886 2,3 90,5
Mato Grosso do Sul 512 1,3 91,8
Espirito Santo 468 1,2 93,0
Mato Grosso 428 11 94,2
Para 402 11 95,2
Rio de Janeiro 351 0,9 96,1
Goias 315 0,8 97,0
Paraiba 270 0,7 97,7
Alagoas 203 0,5 98,2
Rondobnia 172 0,5 98,7
Tocantins 156 0.4 99,1
Roraima 134 0,4 99,4
Sergipe 125 0,3 99,8
Amazonas 45 0,1 99,9
Distrito Federal 35 0,1 100,0
Amapa 8 0,0 100,0
Acre 5 0,0 100,0

20 municipios com os maiores efetivos

Araripina - PE 655 1,7 1,7
Ortigueira - PR 510 1,3 3.1
Santana do Livramento - RS 460 1,2 4,3
Bom Retiro - SC 450 1,2 55
Santana do Cariri - CE 389 1,0 6,5
Ribeira do Pombal - BA 360 0,9 7.4
Apodi - RN 357 0,9 8,4
Prudentopolis - PR 351 0,9 9,3
Itamarandiba - MG 350 0,9 10,2
Icara - SC 350 0,9 111
Santa Luzia do Parua - MA 305 0,8 11,9
Bodoc6 - PE 300 0,8 12,7
Picos - PI 295 0,8 13,5
Cambara do Sul - RS 286 0,8 14,3
Ibimirim - PE 270 0,7 15,0
Limoeiro do Norte - CE 250 0,7 15,6
Jeremoabo - BA 232 0,6 16,2
Itainopolis - Pl 222 0,6 16,8
Maranhaozinho - MA 222 0,6 17,4
Séo Joaquim - SC 204 0,5 17,9

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacgédo de Agropecudria, Pesquisa da Pecuaria Municipal 2010.
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